

Odense den 3. november 2010

Åbent brev til Byrådet i Odense kommune

Sommerferielukning af dagplejen i ugerne 28-29-30

FOA Odense afdeling er bekendt med, at Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til Byrådets beslutning, at dagplejen "ferielukkes" i ugerne 28-29-30 i lighed med daginstitutionernes ferielukning.

Vi skal hermed gøre Byrådet opmærksom på den væsentlige forskel, der er personalemæssigt ved at lukke en daginstitution, der er daginstitutionspersonalets arbejdsplads og et dagplejehjem, der som bekendt er en privat bolig og samtidig dagplejerens arbejdsplads.

Når dagplejeren ikke kan afholde ferie samtidig med sin ægtefælle/børn, betyder det store indskrænkninger i forhold til den udfoldelse for familien, der gerne skulle være muligt under ferien.

Ægtefællen kan f.eks. ikke sidde i bar overkrop i haven, kan ikke have besøg af venner/familie, kan ikke nyde en øl, der skal være ro ved dagplejebørnenes sovnetider etc.

Vi mener ikke, udvalget tager hensyn til, at netop ferien også bruges til at renovere boligen, så dennes rammer altid fremstår som en attraktiv pasningsmulighed for forældrene. Der kan også være behov for en forbedring af de udendørs legemuligheder for børnene, hvilket vil blive svært for ægtefællen at udføre, når der er dagplejebørn i hjemmet.

Praksis har i flere år været, at så mange dagplejere som muligt, ud fra det pasningsbehov børnene havde, afholdt ferie i ugerne 28-29-30. I 2010 har flere dagplejere flyttet ferie fra disse uger, da det i år viste sig, at flere børn havde brug for pasning i disse uger. **Altså har der været en stor fleksibilitet fra dagplejernes side og der er et reelt og måske stigende pasningsbehov i de pågældende 3 uger.**

Vedtages indstillingen tages mange dagplejere med familie som gidsel!

Sidst, men ikke mindst, vil mange børn opleve at skulle til en helt fremmed dagplejer måske i den anden ende af byen!

Med håbet om at fornuften må råde!

Med venlig hilsen

Alice Due

Alice Due
Sektorformand, Pædagogisk sektor
FOA Odense